Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 201112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052400012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 19 DE MAIO DE 2011

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Rei-
toria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado no DOU n. 5, de 7 de janeiro de
2011, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da
Reitoria n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de
fevereiro de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 50.395/2011, resolve:

No- 935 - Dispensar a pedido, a servidora Eneá de Stutz e Almeida,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, da função de
Coordenadora de Graduação Diurno da Faculdade de Direito (FG-
1).

No- 936 - Designar o servidor Othon de Azevedo Lopes, Professor
Magistério Superior para exercer a função de Coordenador de Gra-
duação Diurno da Faculdade de Direito (FG-1).

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 988 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Professor Adjunto MS, código de vaga n. 853176, ocupado
pelo servidor Mendeli Henning Vainstein, do quadro de pessoal per-
manente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Fa-
culdade do Gama, a partir 30/5/2011.

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 50.395/2011, R E S O
L V E:

No- 989 - Dispensar a pedido, a servidora Maria Isabel Montandon,
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, da função de
Coordenadora de Integração de Licenciaturas do Decanato de Ensino
de Graduação (FG-1).

No- 990 - Dispensar a servidora Silene de Paulino Lozzi, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, da função de Coordenadora
de Graduação do Curso de Licenciatura do Instituto de Ciências
Biológicas (FG-2).

No- 992 - Designar a servidora Maria das Graças Machado de Souza,
Professor Magistério Superior para exercer a função de Coordenadora
de Graduação do Curso se Licenciatura do Instituto de Ciências
Biológicas (FG-2).

GILCA RIBEIRO SSTARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2011

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 212-Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e
do Decreto 7.232, publicado no Diário Oficial da União de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 153 de
18/10/2010, publicado no Diário Oficial da União de 19/10/2010, com resul-
tado homologado pelo Edital nº 05 de 14/02/2011, publicado no Diário Oficial
da União de 15/02/2011, para compor o Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, conforme anexo I e II na presente portaria:

ANEXO I

Candidatos portadores de necessidades especiais
Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Cód. vaga
Willians Barros 0901757

ANEXO II

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Thereza Raquel Rodrigues Sil-
va

0901752

Monise Betteloni 0901754
Nilza Ferreira da Silva 0901756
Marcelo Ferreira Schiavo Alexandre de Melo Silva 0866844
Rosana Nishimoto das Chagas Fabiane de Oliveira Alves 0805825

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Bioquímica

Nome do candidato Cód. vaga
Alessandra Rodrigues de Santana 0 2 1 7 3 11
Orlando Lopes Silva 0219846
Carina Parisoto Colturato 0222931

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Edificações

Nome do candidato Cód. vaga
Ernani Meira Verg niano 0231681

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Cód. vaga
Jarriv Alcantâra de Oliveira Reginaldo 0232265

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Informática

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. vaga
Everton Goya 0245759
Danilo Lima Zillig Alan Justino da Silva 0805089

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais - Cerâmica

Nome do candidato Cód. vaga
Renata Hidemi Moriya 0247153

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Materiais - Polímeros

Nome do candidato Cód. vaga
Wilson Souza da Silva 0222841
Arnaldo Soares Filho 0903086

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Telecomunicações

Nome do candidato Cód. vaga
Antonio Bastos do Vale 0869786

Cargo: Técnico em Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do candidato Cód. vaga
Daniel Florencio de Aquino 0243943

Cargo: Técnico em Enfermagem

Nome do candidato Cód. vaga
Renato Mergulhão Cavalcante 0233873

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 213-Autorizar o afastamento, com ônus para UFABC de passagens
e diárias, do servidor Eduardo Guéron, Assessor de Relações In-
ternacionais da Fundação Universidade Federais do ABC, no período
de 04 a 11 de junho de 2011 (incluindo trânsito), para participação no
XXI Encontro da Associação das Universidades de Língua Portu-
guesa (AULP), em Bragança - Portugal.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 314, DE 23 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23103.001782/2011-11, resolve:

Cancelar, a pedido, a partir de 01/05/2011, a aposentadoria
de RODOLFO JOSÉ MEKSRAITIS, matrícula SIAPE 0434274, con-
cedida pela Portaria nº 131, de 23/11/1995, publicada no DOU de
04/12/1995.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 331, de 11 de maio de 2011, publicada no
DOU nº 92, de 16 de maio de 2011, seção 2, pág. 13, onde se lê:
"VINÍCIUS GONÇALVES DE ALMEIDA", leia-se: "VINÍCIUS
GONÇALVES ALMEIDA". E onde se lê "Chefe da Seção Registro e
Movimentação/COGEP/PROAP", leia-se "Chefe da Seção de Regis-
tro e Movimentação/COGEP/PROAP".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 113, de 22 de janeiro de 2008, do Ministro
do Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de janeiro de 2008,

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO os termos do Processo UNIPAMPA, pro-
tocolado sob o nº 23100.000689/2011-19; resolve:

No- 1.061- DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 23 de maio de
2011, do cargo de Professor Adjunto, ocupado pela servidora DA-
NIELA BORGES PAVANI, Matrícula SIAPE nº 1574520, lotado na
Universidade Federal do Pampa e com exercício no Campus Bagé,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável na Universidade
Federal do Rio Grande do Sul. Tornar vago o cargo acima.

CONSIDERANDO, o que consta no artigo 12 do Decreto nº.
94.664 de 23 de julho de 1987, na Portaria Normativa Interministerial
(MEC/MPOG) nº. 22 de 30/04/2007, publicada no DOU de
02/05/2007, na Portaria Interministerial (MEC/MPOG) nº. 224 de
23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, na Portaria Inter-
ministerial (MEC/MPOG) nº. 8 de 26/08/2008, publicada no DOU de
27/08/2008, o que consta no Processo n. 23100.000094/2011-55, re-
solve:

No- 1.062- NOMEAR, em caráter efetivo, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe Professor Assistente, Nível I,
no regime de Dedicação Exclusiva e lotação nesta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9o, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90,
Christian Caldeira Santos, habilitado(a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, no código de vaga nº 826560.

MARIA BEATRIZ LUCE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 23 DE MAIO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 667 - Declarar vago o cargo de professor Classe Adjunto - MS-
C4, em regime de Tempo Integral-TI, ocupado por PEDRO WEL-
LINGTON GONÇALVES DO NASCIMENTO TEIXEIRA, Matrí-
cula SIAPE nº. 2198773, lotado no Departamento de Estruturas, do
Centro de Tecnologia, em virtude de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de maio de 2011. (considerando o Artigo
n°. 33, VIII, da Lei n°. 8.112/90; o Processo nº. 23111.009091/11-
31).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo nº.
23111.005902/11-71; resolve:

No- 668 - Exonerar, do quadro de pessoal da Universidade Federal do
Piauí, KILPATRICK MULLER BERNARDO CAMPELO, Professor
Classe Adjunto - Nível 01 - DE, lotado no Departamento de Letras,
do Centro de Ciências Humanas e Letras.

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008; resolve:

No- 269 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de AU-
RENICE PINHEIRO TAVARES, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Centro de Ciências Humanas e Letras/
Departamento de Letras/área de Literatura. (considerando o Edital nº.
01/2011//UFPI, de 25.02.2011, publicado DOU 03.03.2011; o Pro-
cesso Nº 23111.009036/11-23; a Homologação publicada no DOU de
08.04.2011 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de
18/03/2008; resolve:

No- 270 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LUIZ
PEREIRA DA SILVA NETO, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Centro de Ciências da Natureza, Depar-
tamento de Física, na Área de Física Geral. (considerando o Edital nº.
01/2011/UFPI, de 09.05.2011, publicado DOU 10.05.2011; o Pro-
cesso Nº 23111.008336/11-21; a Homologação publicada no DOU de
20.05.2011 e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-24T06:16:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial